[image: 国徽1024]陕西省文物局行政规范性文件

关于修订《陕西省文物保护工程
资质管理制度》的通知
陕文物发〔2021〕175号

各设区市文物局、杨凌示范区文物局、韩城市文物局，各有关单位：
为了贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）和国家文物局《关于文物保护工程资质管理制度改革的通知》（文物保发〔2021〕30号）精神，为社会力量参与文物保护工作提供更好的服务，我局对《陕西省文物保护工程资质管理制度》（陕文物发〔2020〕151号）相关内容进行了修订完善，现予以印发（附后）。修订后的管理制度自本通知印发之日起执行，原管理制度即行废止。
同时，我局原印发的《陕西省文物保护工程勘察设计资质丙级、施工资质三级和监理资质丙级评定标准（试行）》（陕文物发〔2020〕37号）自本通知印发之日起废止。
陕西省文物局        
2021年12月3日  

陕西省文物保护工程资质管理制度
（2021年12月修订）

[bookmark: _GoBack]一、资质申报
第一条 凡在我省辖区内注册登记的企事业单位，均可自主申报文物保护工程资质。
第二条 文物保护工程资质按照县（区）、市、省逐级申报。
第三条 申报条件按照国家文物局《文物保护工程勘察设计资质管理办法（试行）》《文物保护工程施工资质管理办法（试行）》《文物保护工程监理资质管理办法（试行）》和《国家文物局关于文物保护工程资质管理制度改革的通知》的有关规定执行。
第四条 申报单位具有长期从事地方传统民居建筑修缮经验的，可申请特定范围的文物保护工程资质。
第五条 各设区市文物行政部门负责申请资料的初审工作。
第六条 国家文物局负责审批文物保护工程勘察设计甲级资质、文物保护工程施工一级资质、文物保护工程监理甲级资质，申请单位可以通过“国家文物局综合行政管理平台”在线办理。
第七条 省文物局负责审批文物保护工程勘察设计乙级资质、文物保护工程施工二级资质、文物保护工程监理乙级资质，申请单位可以通过“陕西省网上政务服务管理平台”在线办理。
二、资质管理
第八条 审批单位负责文物保护工程资质监督、管理工作。
第九条 文物保护工程资质单位应严格按照发证机关核定的资质等级和业务范围开展工作，严禁转让、出借以及超越资质等级和业务范围承揽业务。
第十条 资质单位以下信息发生变化的应当及时办理资质证书变更手续：
（1）资质单位名称；
（2）法人代表；
（3）经济性质；
（4）注册资金；
（5）注册地址。
第十一条 资质单位应当在工商部门办理变更手续后三十日内，到文物保护工程资质证书发证机关办理资质证书变更手续。逾期未办理变更的，资质证书自行失效。
第十二条 各级文物行政部门要做好文物保护工程资质单位及从业人员的管理，建立不良信息采集公布机制，加强动态管理，确保文物保护工程质量，促进文物事业健康发展。
第十三条 文物保护工程项目负责人须具有相应的勘察设计、施工、监理个人从业资格，未取得个人从业资格的不得作为项目负责人参与文物保护工程。
三、资质年检
第十四条 文物保护工程实行年检制度，由发证机关组织开展年检工作，每两年年检一次。
第十五条 各资质单位要严格按照《文物保护工程勘察设计资质管理办法（试行）》《文物保护工程施工资质管理办法（试行）》和《文物保护工程监理资质管理办法（试行）》规定的年检材料要求，按期提交资质年检材料和年检年度工作总结。逾期未提交年检申请的，资质证书自行失效。
第十六条 省文物局组织开展甲、乙（一、二）级资质单位年检工作。每两年开展一次年检，年检时间为年检年度11-12月，各市级文物行政部门负责对辖区内资质单位年检材料进行初审，合格后报省文物局。
第十七条 具有下列情形的，不予通过资质年检，由发证机关视情节暂停、降低或吊销其文物保护工程资质，并记录在案。
（1）施工质量不合格，造成文物破坏；
（2）因设计、施工、监理资质单位原因发生安全责任事故；
（3）资质单位超越资质等级或业务范围开展文物保护工程；
（4）造成巨大损失或者恶劣影响；
（5）项目负责人等人员不符合资质要求；
（6）因人员流动，不符合现有资质等级标准的。
第十八条  本制度由省文物局负责解释。
第十九条  本制度自公布之日起施行。

  - 2 -

X陕西省文物局发布

image1.png